
Всего ОБ МБ ВБИ ОБ МБ 1-ый день 2-ый день 3-ый день
4-ый и 

т.д. дни
до 50 м

не более 

150 м

не более 

300 м

не более 

500 м
остальные ДА НЕТ ДА НЕТ ДА НЕТ ДА НЕТ ДА НЕТ

свыше 5 млн. 

руб

от 2 млн.руб. 

до 5 млн.руб.

от 100 

тыс.руб. до 2 

млн.руб.

руб. руб. руб. руб. % %

× 271,378.25 × × × ×
× 100,000,000.00 × × × ×

129,586,624.97 99,728,621.75 15,824,063.62 14,033,939.60 × ×
с.п. Алакуртти 21.03.2022 снос 6,976,201.00 6,627,390.95 348,810.05 0.00 95.00 5.00 Кузнецова, 11 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ 20 × × × 20 × × × × 5 × × 0 30 × × 0 × 0 × × × 75 замечания отсутствуют

с.п. Алакуртти 21.03.2022 снос 6,238,110.00 5,926,204.50 311,905.50 0.00 95.00 5.00 Набережная, 20 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ 20 × × × 20 × × × × 5 × × 0 30 × × 0 × 0 × × × 75 замечания отсутствуют

г.п. Молочный 21.03.2022 снос 9,681,676.00 9,197,592.20 484,083.80 0.00 95.00 5.00 Торговая, 3 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ НЕТ 20 × × × 20 × × × × × 0 × 0 × 0 30 × × 0 × × × 70 замечания отсутствуют

ПОР

экспертиза

снос

г.п. Кандалакша 23.03.2022 снос 2,527,669.85 2,401,286.36 126,383.49 0.00 95.00 5.00 Кондрашкина, 5 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ × × 10 × 20 × × × × 5 × 5 × × 0 × 0 10 × × × × 50 замечания отсутствуют

г.п. Кандалакша 23.03.2022 снос 1,102,219.65 1,047,108.67 55,110.98 0.00 95.00 5.00 Кондрашкина, 15 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ × × 10 × 20 × × × × 5 × 5 × × 0 × 0 10 × × × × 50 замечания отсутствуют

г.п. Кандалакша 23.03.2022 снос 959,515.43 911,539.66 47,975.77 0.00 95.00 5.00 3-я Линия, 9 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ × × 10 × 20 × × × × 5 × 5 × × 0 × 0 10 × × × × 50 замечания отсутствуют

г.п. Кандалакша 23.03.2022 снос 2,065,086.57 1,961,832.24 103,254.33 0.00 95.00 5.00 3-я Линия, 13 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ × × 10 × 20 × × × × 5 × 5 × × 0 × 0 10 × × × × 50 замечания отсутствуют

г.п. Кандалакша 23.03.2022 снос 2,539,568.27 2,412,589.86 126,978.41 0.00 95.00 5.00 3-я Линия, 15 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ × × 10 × 20 × × × × 5 × 5 × × 0 × 0 10 × × × × 50 замечания отсутствуют

г.п. Кандалакша 23.03.2022 снос 287,238.57 272,876.64 14,361.93 0.00 95.00 5.00 1-я Линия, 57 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × 20 × × × × 5 × × 0 × 0 × 0 10 × × × × 45 замечания отсутствуют

г.п. Кильдинстрой 22.03.2022 снос 9,886,239.60 9,391,927.62 494,311.98 0.00 95.00 5.00 Комсомольская, 16 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × 15 × × 20 × × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 40 замечания отсутствуют

г.п. Кильдинстрой 22.03.2022 снос 9,998,218.80 9,498,307.86 499,910.94 0.00 95.00 5.00 Кильдинское шоссе, 11 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × 15 × × 20 × × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 40 замечания отсутствуют

г.п. Мурмаши 22.03.2022 снос 3,497,570.00 3,322,691.50 174,878.50 0.00 95.00 5.00 Полярная, 2 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ± ˅ ˅ × 15 × × × 15 × × × 5 × 5 × × 0 × 0 × 0 × × × 40 замечания отсутствуют

г. Полярные Зори 22.03.2022 снос 727,210.00 545,408.00 181,802.00 0.00 75.00 25.00 Новая, 2 МКД ˅ Обременение + ГП до 01.06 ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × 15 × × 20 × × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 40 замечания отсутствуют

Мурманск 23.03.2022 снос 18,992,663.81 9,496,331.90 9,496,331.91 0.00 50.00 50.00 Фрунзе, 8 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ × × 10 × 20 × × × × 5 × 5 × × 0 × 0 × 0 × × × 40 замечания отсутствуют

г.п. Кандалакша 23.03.2022 снос 648,602.66 616,172.53 32,430.13 0.00 95.00 5.00 Шевчука, 18 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × × 15 × × × 5 × × 0 × 0 × 0 10 × × × × 40 замечания отсутствуют

г.п. Кандалакша 23.03.2022 снос 1,535,120.18 1,458,364.17 76,756.01 0.00 95.00 5.00 Первомайская, 85 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ × × 10 × 20 × × × × 5 × 5 × × 0 × 0 × 0 × × × 40 замечания отсутствуют

г. Полярные Зори 22.03.2022 снос 864,546.00 648,409.50 216,136.50 0.00 75.00 25.00 Станционная, 8 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × 15 × × × 15 × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 35 замечания отсутствуют

г. Полярные Зори 22.03.2022 снос 1,136,856.00 852,642.00 284,214.00 0.00 75.00 25.00 Новая, 6А МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × 15 × × × 15 × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 35 замечания отсутствуют

г. Полярные Зори 22.03.2022 снос 876,494.00 657,370.50 219,123.50 0.00 75.00 25.00 Клубный, 4 МКД ˅ Обременение + ГП до 01.06 ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × 15 × × × 15 × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 35 замечания отсутствуют

г.п. Ревда 23.03.2022 снос 2,205,770.00 2,095,481.50 110,288.50 0.00 95.00 5.00 Комсомольская, 15 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × 20 × × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 35 замечания отсутствуют

г.п. Ревда 23.03.2022 снос 2,878,860.00 2,734,917.00 143,943.00 0.00 95.00 5.00 Победы, 7 МКД ˅ Обременение + ГП до 01.06 ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × 20 × × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 35 замечания отсутствуют

г.п. Ревда 23.03.2022 снос 2,165,354.00 2,057,086.30 108,267.70 0.00 95.00 5.00 Комсомольская, 10 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × 20 × × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 35 замечания отсутствуют

г.п. Кандалакша 23.03.2022 снос 406,439.19 386,117.23 20,321.96 0.00 95.00 5.00 Полярные Зори, 14 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ × × 10 × × 15 × × × 5 × 5 × × 0 × 0 × 0 × × × 35 замечания отсутствуют

г.п. Кандалакша 23.03.2022 снос 406,439.19 386,117.23 20,321.96 0.00 95.00 5.00 Полярные Зори, 22 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ × × 10 × × 15 × × × 5 × 5 × × 0 × 0 × 0 × × × 35 замечания отсутствуют

Кольский район 23.03.2022 снос 1,014,353.00 817,568.52 196,784.48 0.00 80.60 19.40 Пионерская, 12 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × × 15 × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 30 замечания отсутствуют

г.п. Ревда 23.03.2022 снос 1,781,971.00 1,692,872.45 89,098.55 0.00 95.00 5.00 Вебера, 4 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × × 15 × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 30 замечания отсутствуют

г.п. Ревда 23.03.2022 снос 2,172,008.00 2,063,407.60 108,600.40 0.00 95.00 5.00 Комсомольская, 14 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × × 15 × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 30 замечания отсутствуют

ПОР

экспертиза

снос

ПОР

снос

Кольский район 23.03.2022 снос 1,885,889.00 1,520,026.53 365,862.47 0.00 80.60 19.40 Мурманская, 17 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × × × × × 0 5 × × 0 × 0 × 0 10 × × × × 25 замечания отсутствуют

Кольский район 23.03.2022 снос 2,252,750.00 1,815,716.50 437,033.50 0.00 80.60 19.40 Кооперативная, 7 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × × × × × 0 5 × × 0 × 0 × 0 10 × × × × 25 замечания отсутствуют

Кольский район 23.03.2022 снос 254,719.00 205,303.51 49,415.49 0.00 80.60 19.40 Мурманская, 15 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ × × 10 × × × × × 0 5 × × 0 × 0 × 0 10 × × × × 25 замечания отсутствуют

ПОР

экспертиза

снос

ПОР

снос

34,352,303.00 28,988,535.48 5,363,767.52 0.00 × ×
ЗАТО г. Североморск 24.03.2022 снос 15,688,320.00 13,162,500.48 2,525,819.52 0.00 ₽ 83.90 16.10 Агеева, 6 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ± ˅ НЕТ × × × 0 20 × × × × 5 × × 0 × 0 × 0 × 0 × × × 25 Пункт 5 Приложения 1 к 

Правилам

ПОР

экспертиза

снос

ЗАТО г. Североморск 24.03.2022 снос 17,159,900.00 14,397,156.10 2,762,743.90 0.00 ₽ 83.90 16.10 Панина, 1 Общежитие Пункт 2.3 Правил

× 0 × 0 × замечания отсутствуют0 × 0 × 0 × × × 15˅ ˅ НЕТ НЕТ × × × 0 ×5.00 Совхозная, 37А МКД ˅ Обременение + решение ˅ не требуется ˅ ˅г.п. Умба 3/25/2022 975,246.00 926,483.70 48,762.30 0.00 95.00

0×0× замечания отсутствуют30××××100×НЕТ НЕТ 0×××××200×××˅МКД ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅г.п. Умба 3/25/2022 Дзержинского, 205.0095.000.0075,800.001,440,200.001,516,000.00

Ковдорский район 28,067,879.20 701,696.9813,332,242.62 47.50 52.50
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ПОБЕДИТЕЛИ:

Не распределенный остаток

Наличие документов, 

подтверждающих 

право 

муниципальной 

собственности на 

объект сноса

(пункт 1.4.1 

Правил)

Наличие документов, 

подтверждающих отсутствие 

обременения на сносимый объект 

правами третьих лиц, за 

исключением прав 

муниципальной собственности, 

или при наличии гарантийного 

обязательства о снятии 

существующих обременений в 

срок до 1 июня года, в котором 

предоставляется Субсидия

(пункт 1.4.2 Правил)

Наличие документов, 

подтверждающих 

факт признания 

сносимого объекта 

аварийным и 

подлежащим сносу

(пункт 1.4.3 Правил)

Наличие нормативного 

правового акта (или 

проекта такого акта), 

утверждающего 

муниципальную 

программу, содержащую 

мероприятия по сносу 

жилых домов и объектов 

незавершенного 

строительства, и объем 

финансирования из 

местного бюджета

(пункт 1.4.5 Правил)

Наличие в местных 

бюджетах (сводной 

бюджетной росписи 

местного бюджета) 

бюджетных 

ассигнований на 

исполнение расходных 

обязательств 

муниципального 

образования / 

гарантийное письмо, 

подписанное 

руководителем органа 

местного 

самоуправления

(пункт 1.4.6 Правил)

Приложение № 1

к Протоколу от 29.03.2022

Наличие правового акта 

органа местного 

самоуправления, 

содержащего решение о 

сносе и (или) списании 

объекта капитального 

(незавершенного) 

строительства, 

подтверждающего 

нецелесообразность его 

восстановления, реализации 

или передачи другим 

организациям

(пункт 1.4.4 Правил)

Расположение дома, представленного в заявке по 

отношению к общественным территориям и объектам 

социальной инфраструктуры

Наличие 

проекта 

организации 

работ по сносу

Наличие 

положительного 

заключения 

определения 

сметной стоимости 

сноса объекта

Объект сноса, представленный 

в заявке, находится в границах, 

либо на прилегающей к 

границам территории 

существующего пятна 

застройки

Объект сноса, представленный в 

заявке, расселен в рамках 

реализации региональной 

адресной программы по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда
ИТОГ

Наличие 

положительного 

заключения экспертизы 

проектной 

документации в части 

проверки достоверности 

определения сметной 

стоимости сноса объекта /  

 коммерческие 

предложения на 

выполнение работ по его 

разработке 

Объект сноса, представленный в 

заявке, находится в границах, 

либо на прилегающем к границам 

земельном участке, 

предоставленном под цели 

жилищного строительства 

Привлечение внебюджетных источников для 

реализации мероприятий по сносу объекта

15 10 0

Соответствие критериям оценки заявок

Очередность предоставления заявки

50 510200100 5 0 30 0 30 020 15 10 5

БАЛЛЫ

20

Комментарии по результатам 

рассмотрения

НЕТне требуетсяКошица

Объект 

незавершенного 

строительства
˅ 20 ×××КП˅˅ ˅ ˅ ˅ КП 20 ×××× 0×0×0× замечания отсутствуют60××200×0×14,033,939.60

3/25/2022г.п. Зеленоборский 516,038.00 25,801.90490,236.10 5.0095.000.00

21.03.2022

Центральная, 2 не требуется˅˅˅МКД НЕТНЕТ˅˅˅˅ 0××× 20 100×0×0×0××××× замечания отсутствуют30××××

г.п. Зеленоборский 3/25/2022 546,103.00 518,798.30 27,304.70 0.00 95.00 5.00 Лесная, 11 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅ НЕТ НЕТ × × × 0 × ×× 15 × × × × 0 × 0

НЕТ НЕТ

× 0 × 0 10 × ×

× × 0 ×× × × 0 20 × ×

15 × × ×

25 замечания отсутствуют

г.п. Зеленоборский 3/25/2022 1,504,083.00 1,428,878.90 75,204.10 0.00 ₽ 95.00 5.00 Дорожников, 9 МКД ˅ ˅ ˅ не требуется ˅ ˅ ˅ ˅

НЕ прошедшие конкурсный отбор

× × 20
Пункт 5 Приложения 1 к 

Правилам× 0 × 0 × 0 × 0 ×



Всего ОБ МБ ВБИ Всего ОБ МБ ВБИ ОБ МБ

руб. руб. руб. руб. тыс.руб. тыс.руб. тыс.руб. руб. % %

129,586,624.97 99,728,621.75 15,824,063.62 14,033,939.60 129,586.63 99,728.61 15,824.07 14,033.94 х х

1 с.п. Алакуртти 13,214,311.00 12,553,595.45 660,715.55 0.00 13,214.31 12,553.60 660.72 0.00 95.00 5.00

2 г.п. Молочный 9,681,676.00 9,197,592.20 484,083.80 0.00 9,681.68 9,197.59 484.08 0.00 95.00 5.00

3 Ковдорский район 28,067,879.20 13,332,242.62 701,696.98 14,033,939.60 28,067.88 13,332.24 701.70 14,033.94 47.50 52.50

4 г.п. Кандалакша 12,477,899.56 11,854,004.59 623,894.97 0.00 12,477.90 11,854.00 623.89 0.00 95.00 5.00

5 г.п. Кильдинстрой 19,884,458.40 18,890,235.48 994,222.92 0.00 19,884.46 18,890.24 994.22 0.00 95.00 5.00

6 г.п. Мурмаши 3,497,570.00 3,322,691.50 174,878.50 0.00 3,497.57 3,322.69 174.88 0.00 95.00 5.00

7 г. Полярные Зори 3,605,106.00 2,703,830.00 901,276.00 0.00 3,605.11 2,703.83 901.28 0.00 75.00 25.00

8 Мурманск 18,992,663.81 9,496,331.90 9,496,331.91 0.00 18,992.66 9,496.33 9,496.33 0.00 50.00 50.00

9 г.п. Ревда 11,203,963.00 10,643,764.85 560,198.15 0.00 11,203.96 10,643.76 560.20 0.00 95.00 5.00

10 Кольский район 5,407,711.00 4,358,615.06 1,049,095.94 0.00 5,407.71 4,358.62 1,049.10 0.00 80.60 19.40

11 г.п. Зеленоборский 1,062,141.00 1,009,034.40 53,106.60 0.00 1,062.14 1,009.03 53.11 0.00 95.00 5.00

12 г.п. Умба 2,491,246.00 2,366,683.70 124,562.30 0.00 2,491.25 2,366.68 124.56 0.00 95.00 5.00

100,000.00
271.38Нераспреленный остаток

Всего ОБ 100,000,000.00
271,378.25

ПОБЕДИТЕЛИ:

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования

Стоимость Уровень 
софинансированияСтоимость
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